
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 292 DEL 10/03/2023

DEL SETTORE Polizia Municipale / Sicurezza Urbana / Traffico / TPL

Traffico PM

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA 19 MARZO 2023 - FIERA DI 
S.GIUSEPPE

IL DIRIGENTE

Premesso che, il giorno 19 Marzo 2023, in occasione della ricorrenza di S.Giuseppe, 
santo patrono di Marina di Carrara, si svolgerà lungo alcune strade della frazione la 
tradizionale Fiera con bancarelle.

Preso Atto della comunicazione ricevuta in data 09/03/2023 dal Comune di Carrara - 
Settore Entrate/Attività produttive, inerente lo svolgimento della Fiera di S. Giuseppe nelle 
seguenti strade e piazze:
 P.zza G. Menconi (prolungamento di Viale XX Settembre fino a Viale Colombo)

 Viale XX Settembre tratto compreso dal civico 369 a Piazza Menconi

 Via Firenze, tratto compreso tra Via G. Garibaldi e Via Genova

 Via G. Garibaldi, tratto compreso tra Via Firenze e Viale XX Settembre

 Piazza Commercio (tratto di strada compreso tra Via Firenze e Piazza Menconi e 
prolungamento Via Fleming)

Considerato che, come nelle precedenti edizioni, sarà prevedibile una notevole affluenza 
di persone, con conseguente incremento del traffico veicolare in tutte le strade attigue a 
quelle interessate dalla Fiera.

Vista la planimetria rev. 07 inviata dal Settore Attività produttive in data 09/03/2023 con 
indicati i presidi anti intrusione costituiti da veicoli e new jersey in c.a. che, sentito l’ufficio 
commercio, verranno posizionati la mattina del 19/03/2023 a partire dalle ore 05.30.



Ritenuto opportuno istituire un divieto di transito e sosta per tutti i veicoli nelle strade e 
piazze interessate dalla manifestazione e adottare tutti quei provvedimenti idonei a 
garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Sentito il parere di personale di questo Comando.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

 1.    dalle ore 05.30 alle ore 23.00 del giorno 19/03/2023 è istituito un DIVIETO di 
TRANSITO e SOSTA ambo i lati con rimozione per tutti i veicoli nelle seguenti 
Strade e Piazze:

 Piazza Menconi, (prolungamento di Viale XX Settembre fino a Viale Colombo)

 Viale XX Settembre tratto compreso dal civico 369 a Piazza Menconi

 Via Firenze, tratto compreso tra Via G. Garibaldi e Via Genova

 Via G. Garibaldi, tratto compreso tra Via Firenze e Viale XX Settembre (le 
occupazioni poste sull’intersezione tra Via Firenze e Via Garibaldi dovranno 
essere poste in modo tale da consentire la svolta in Via Firenze direzione 
monti ai veicoli che percorrono la citata Via Garibaldi in direzione levante 
ponente)

 P.zza Commercio (tratto di strada compreso tra Via Firenze e Piazza Menconi 
e prolungamento Via Fleming)

 Piazza Menconi lato levante (prolungamento Via Fleming da Via Garibaldi al 
sagrato della chiesa)

2.    dalle ore 05.30 alle ore 23.00 del giorno 19/03/2023 è istituito un DIVIETO di 
TRANSITO per tutti i veicoli, eccetto le deroghe se espressamente indicate ai 
commi seguenti, in:

 Viale XX Settembre  tratto compreso tra Via Alpini delle Alpi Apuane ed il 
civico 369

a. I veicoli diretti dai Viali a mare (V.le G. Da Verrazzano-V.le C. Colombo) verso 
monti saranno deviati lungo i percorsi G. Savonarola-Via M. Polo-V.le XX 
Settembre oppure Via N.Sauro-Via Genova direzione ponente - Piazza Nazioni 
Unite - Via Cap. Fiorillo.

b. I veicoli provenienti da Via Lunense, saranno deviati in V.le XX Settembre 
verso monti.

c. I veicoli che percorrono V.le XX Settembre con direzione mare saranno deviati 
in Via Alpini delle Alpi Apuane con direzione ponente (Sarzana).

d. I veicoli in uscita da Via Marco Polo saranno deviati su Viale XX Settembre in 
direzione monti



e. Sono autorizzati a transitare in V.le XX Settembre, tratto compreso tra Via 
Alpini alpi Apuane ed il civico 369, i veicoli al servizio di portatori di handicap, 
oppure, condotti da residenti (compresa Marina Est) o da coloro che si recano 
alle attività commerciali.

Nei tratti stradali interdetti e interessati dalla manifestazione sarà comunque sempre 
assicurato il transito in sicurezza ai mezzi di soccorso, di emergenza, in servizio di 
pronto intervento.

Eventuali taxi potranno sostare nei posti di Via Genova riservati alla PM.
La squadra comunale provvederà a posizionare idonea segnaletica stradale, 
indicante il tratto ed il periodo di divieto di sosta, nei termini e modi prescritti dal 
Codice della Strada; collocherà dispositivi e cartelli per disporre la chiusura delle 
strade interdette al transito, le opportune deviazioni ed i provvedimenti adottati con 
la presente Ordinanza.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio 
ne ravvisino la necessità, di adottare tutti i provvedimenti contingenti dettati da 
ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale.

Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo 
Comando in relazione alle norme del Codice della strada e non sostituisce eventuali 
altre autorizzazioni, licenze, nulla - osta etc., previste da altri leggi per lo 
svolgimento dell'attività che deve essere effettuata, se di competenza di altri organi, 
enti o uffici comunali.
Ag. Vanelli

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO
          Ag. Manfredo Antoniotti

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


